tolerarent. Lentem enim, & fabam: paniceaq; pullataria in quotidiano usu: equinas uerò atq; asellorum carnes magno in honore habebant: & tum præsertim opiparè apud duces epulabantur, quum aliqui Gallorum equi ut erant præpingues, ac suis strigosioribus & fame propè enectis nūmimè comparandi, in excursionibus occidebantur. Nam conspectis statim equorū cadaueribus, portis frequentes euolabāt, concisosq; in frustra humeris in urbem cum plausu referebant. His rerum angustijs quum premeretur Antonius, neq; pluribus literis ac nuncijs ad Casarem transmissis, quicquam certi de eius auxilijs audiret, atq; in dies copias tot affectas incommodis magis ac magis deficere, atq; extenuari, nihilq; iam semiægris corporibus præter fortem fidelemq; animum superesse conspiceret: antiquam omnis exercitus desperatione atq; extrema media conficeretur, audendum sibi aliquid de eruptione existimauit. Itaq; re ad consilium delata, docuit quam fluctuosus atq; ignominiosus, ipsiq; in primis nobilissimæ ac fidelissimæ ciuitati, miserabilis rerum exitus futurus esset, si in suprema ingentis belli necessitate, Cesaris auxilia sibi expectanda iudicarent. Fortibus uiris fortia consilia, quæ necessitas omni ratione ualidior offerre uideretur, in tempore esse præsumenda, conandumq; ac impigrè agendum, dum uires ad rem bene gerendam superessent. Nec in una laboris atq; inedia patientia, sed in uirtute, atq; audacia, & spem melioris Fortunæ, & summam totius belli uictoriam positam esse arbitrantur. Placere sibi eruptione facta, pontè occupare atq; interscindere, ac simul omnibus

copijs Venetos adoriri, quando factu facillimum foret, ut qui nihil minus, quam eruptionem ab obsesso hoste fieri posse putarent, subitum atque improuisum pugnacissimi ac toties uictoris exercitus impetum, minime sustinerent. Quibus pulsis, Gallos nec consistendi animum, nec sese recipiendi sine tormentorum iactura, spatium habituros. Quantum autem ad se pertineret, ut maiorem spem prosperi euentus conciperent animis, ad exæquandum periculum pedibus in prima fronte pugnaturum: & Dijs bene iuuantibus, si forti consilio strenui milites non deessent, finem egregia cum laude ærumnis omnibus impositurum. Præfecti, & centuriones qui aderant, nulla interposita dubitatione, fermè omnes Antonio assenserunt. Nam tametsi consilium primo aspectu periculosum atque asperum ducebant, tamen tanta erat omnium uirtus tantaq; pugnandi cupiditas, ut quo audacius consilium erat, eo & certius & spetiosius esse uideretur. Curauère cuncti corpora, atq; arma expediuère, ut sequenti die anticipis consilij alca iaceretur. Sed quum rebus omnibus ordine cõstitutis instructi & parati essent ad erumpendum, & iam prima signa ad portam ferrentur, repentinus ab Calcearia porta tumultus exortus, interpellantibus Gallis, ab incepto M. Antonium reuocauit. Namq; Lotrechius, si portæ propugnaculum celeri atque acerrima oppugnatione sterneretur, prius quam obijci nouæ munitiones possent, faciliè se in urbem peruasurum ratus, conuectis in eum locum omnibus probè maioribus tormentis, propugnaculi muro portam nudauerat: patefactoq; aditu Leucutum fra-

trem (is tum peditatus curam gerebat) expeditas cohortes adducere, & per ruinas immittere iusserat. Subière ad portam impigrè Galli, & frequètes totū propugnaculi spatium cōpleuère, ut inde in urbem transgrederentur, quum Antonius, qui priore excussus consilio, celeriter in eam partem decurreret, locum delictorum militum praesidio firmavit: edixitq; gnarus eorum quæ occultè parauerat, ne iniussu ullum in subeuntes tormentum emitteretur. Cæterum alijs atque alijs intrepidè subeuntibus, ut confertissima hostium multitudine interiore propugnaculi aream plenam esse animaduertit, subito tormentorum illud maximū quod ante ibi conditum fuisse docuimus, sua manu collocatum atq; inflammatum, in oppositos emisit. Idem fecère magistri, qui tormentis in dextram ac leuam collocatis praerant: tantaq; hominum strages puncto tēporis edita est, ut pauci ex ea multitudine, quæ propius accesserat euaserint. Nam non pilis tantum tormenta quibus constipata acies certa ac miserabili clade lacerabatur, sed etiam taxillis ferreis, uarijsq; metallorum frustulis usq; ad summa ora compleuerant, quæ flammaram & pile impetu expulsa, grandinis modo sic in omnes partes lethali uolentia dispergebantur, ut thoraces earum rerum ictus minimè sustinerent. Incubère demum Hispani, & cum his Itali cataphracti qui ea die pedibus rem gerebant, & pavidos, atque ea procella disiectos multis illatis uulneribus repulerūt. Desiderati sunt paulò minus ducenti milites in partibus Gallorum, uulnerati autem plures, è quibus multi etiam, quòd eius generis uulnera igne ac sulphure ui-

ciata difficillimè curarentur, postea interierunt. Eo die Antonius, tacito suorum omnium consensu, summam prudentiæ opinionem adeptus est: quam amici pariter atq; æmuli, qui cum superioribus diebus Calceariam, ueluti inani quadam haud necessarij laboris perseuerantia, munientem irriserant, eius opera atq; artificio in repentino maximi discriminis casu, urbem haud dubiè conseruatā esse faterentur. Nec multò post literæ è Germania allatæ, quibus Caesar significabat magna peditum atq; equitum auxilia se cū ingente com meatus copia propediem ad soluendam obsidionē esse missurum. Qui nuncius, sicuti Galli primam eruptionis occasionem improuisa dimicatione susulerant, ita in postroam totum destinatæ eius rei consilium interrupit. Quoniam M. Antonius, quanquā milites ostendendæ uirtutis auidi, id ægerrimè ferrent, in tam propinquā spe auxiliorum, nihil temere sibi tentandum arbitrabatur. Cæterum Lotrechius, quum eo accepto incommodo, nihil neglectum apud hostes, nullamq; moenium partem quam ipse tormentis deiecisset, non omni munitionis genere uallatam esse conspiceret, noua ratione ad fallendum hostem oppugnare constituit. Superstabat inter binas stratorum moenium ruinas, eiusdem muri pars, septuaginta fermè cubitorum in longitudinem, quæ ratione superius memorata ex interuallo relinquebatur. Eam partem ab imo subruere, atq; excisis fundamentis, in urbē una impulsione propellere conabatur, ut quū integra ea moles perpetui muri procidisset, priusquā ullæ ab hostibus munitiones ab interiore parte extruerētur, armatorū acies, patētē

quam amplissimo aditu, in urbem irrumperent. Igitur missi complures, qui imas moenium radices dolabris uectibusq; succinderent: qui quum impune sub muro uersarentur, quod summa moenia defensoribus nudata erant, breui opus eò perauerunt, ut murus ab exteriori parte sensim excauatus, appositis trabibus, quae ruinam eius prohiberent, suspenderetur. Ea res serò deprehensa ab hostibus, Antonio atq; alijs magnam cum timore sollicitudinem iniecit. Nam in tanta temporis exiguitate, nec fossam, nec aggerem perficere poterant, nec satis quod usui potissimum foret, suspensis ac timentibus occurrebat. Antonius tamen, quod subitarius in eo periculo auxilium esse putabatur, conuecta è foro in eum locum multiplici materia, praelongis de ualidissimis tibicinibus nutantem murum contraria ratione fulciuit. Quorum tignorum tanta uis fuit: quoniam dimensa ad pinnarum altitudinem, atq; ab imo diuarcata erant, ac hostilium trabium longitudinem superabant, ut in opus molientes, murum, qui iam totus ab imo casus pluribus rimis fatiscebat, in exterioriorem partem momento prouoluerint. Complures è militibus, qui parati ad irrumpendum in proxima parte ruinam in diuersum expectabant, omnesq; ad unum qui ad subruenda fundamenta successerät, repente muri casu oppressi, miserabiliter perierunt. Sed dum Antonius in erigendis tibicinibus, ardentius atque incautius in opere uersaretur, maiore sclopeto ita ictus est, ut plübea pila per brachiü adacta, corpus etiã sublato humeri osse per alã in tergü, quatuor essetis uulneribus emerferit. Dissimulauit in praesens grauisissimi

uisissimi uulneris dolore atq; periculü, uir ante alios fortis dū murus ille prorueret. Quo demum prolapsa, et tot hostibus eius ruina oppressis, ueluti expiato uulneris dolore, in tabernaculum concessit: eaq; mox fuit lethalis plagæ acerbitas, ut diu pertinaci febre conflictatus, summum uitae periculum adijisse crederetur. Lotrechius, tametsi hominem, qui omnibus bellis acerrimus Gallorum hostis extitisset, publicè oderat, atque ut erat potiundæ urbis & militaris gloriae audus, plurimum aduersarij ducis incommodo letaretur, tamen quum singularis uiri casum magnopere doluisset, & medicum obtulit, & quotidie ad eum gratissimarum rerum munera, sicuti morbus & afflictæ urbis miseria flagitare uidebantur, officiosè humanissimeq; transmissit. Erat enim M. Antonius maximarum uirtutum gloria, quæ nullis in eo ingentibus uitijis obscurabatur, etiam apud hostes illustris. Idq; ei praesertim omnium beniuolentiam conciliabat, quod praeter proprium animi uigorem, etiam stature proceritate, firmitate membrorum & uirili quodam decore uultus, armorumq; omnis generis, atq; in primis equitandi peritia ceteros eius tempestatis duces anteire diceretur. Quin & ipse paucis ante diebus, quum Lescutus, & Franciscus Borbonius sancti Pauli regulus, egregia uirtute & singulari dignitate florentes, uisendi eius studio adducti, ut porta egredi, & in conspectum deuenire uellet ad iungendas dextras, quod priuatæ beniuolentiæ testimonium foret, obnixè petiissent, interposita statim fide, ad amplexandos publicos hostes, summa securitate comitateq; proderat. At Veneti, tametsi ad Vicenti-

nam portam, non intereisis alternisq; moenium spatij oppugnant, ut Gallos fecisse docuimus, sed continenti murorum strage, & perpetuis ruinis nudauerant urbem, tamen neque in duce ea vis animi, neq; in exercitu tantum audacia fuit, ut moenibus succedendum, et prelio aliquid sibi tentandum per ruinas esse iudicaret: mox & operum quae intus erigebantur magnitudine deterriti, & sociorum infelici exemplo adducti ad effodiendos cuniculos se contulerant. Iamq; solidam turrin, quae ad campum Martium uergit, Ioannis Comenis industria (is tum cohortis praefectus erat eius artificij non ignarus) in aliquod ruinae discrimen adduxerant, quum Caesarianae copiae superatis Alpihus in Pulicellam uallem se demiserunt. Erant ad octo milia hominum, cum magna pecoris & casei copia, multisq; farinae dolijs, quae ratibus secundo Athesi deuehebantur. Is praerant Guliermus Rochandulphus, qui superiore hyeme Brixiam obsidione liberarat. Eius aduentus uno ferme tempore, obsidentibus, atque obsefis nunciatus est. Nam quantum iustis consuetis itineribus praecederetur, tantum ipsi interdiu summo passim per uillas facto, noctu uero magnis exaltatis ignibus, significabant: & ab agrestibus qui pretio literas deferre consueuerant, Venetorum Gallorumq; custodia se penumero fallebantur. Placuit utriusque duci, & Gritto in primis, postquam Germanorum aduentu, omni spe potiunda urbis manifeste deciderant, uniuersas uires in una castra conferre: ne in tercedente anno, si cum duplici hoste ancipiti prelio contendendum foret, aliquod insigne detrimentum acciperent.

operent. Theodorus, quod nouo hosti propinquior erat, reductis tormentis uasisq; collectis copias ponte traiecit & ad Gallorum castra se contulit. Quod cum fieri ab Venetis hostes e muro conspicerent, subito tormenta quae in editioribus locis collocata erant, in extremum abeuntium agmen emiserunt, qua procella aliquot interfecti sunt: & in his Basilius Ripa Luiani alumnus, qui ob singularem rei bellicae peritiam, paucis ante diebus ala equitum praefecturam adeptus fuerat. Erupere demum sub signis Germanorum cohortes, & non contemnendam uini & comecatus copiam tabernaculaq; aliquot, & castrensium apparatus instrumenta nacti, cuncta in urbem plaustris conuexere. Ab Antonianis quoq; equestri eruptione cum nouissimis Gallorum uno ferme tempore pugnatum est: caesiq; aliquot, & plures capti. Sed ea omnium opinio fuit Gallorum copias tormentis ea die propere deleri potuisse, dum subducto oppugnantis apparatu retro Mantuana uia in tutum se reciperent, si uel mediocrem sulphurei pulueris quantitatem, cuius summa in urbe penuria erat, habuissent. His enim poena grauisima erat constituta, qui frustra, uel iniussu ducum paulo maius tormentum emisissent: ut id totum quod supererat extremis casibus seruarietur. Lotrechius non multo post Villafrancam, Theodorus uero inde ad secundum miliare Bouilianum castra reducere, ita tamen ut Galli appetente hyeme uniuersi teetum subirent: Venetis uero exercitus sub tetorijs ac pellibus haberetur. Nec multo post Rochandulphus urbem ingressus est, egitque Veronae paucos dies, ne, qui aduentu suo obsidio-

nem sustulerat, introducta auxiliorum multitudine, afflictis diuturna fame Veronensibus duriores prioris calamitatem importasse uideretur. Itaque permutatis aliquot cohortibus, ut praesidium laboris uicissitudine recrearet, in Germaniam discessit. Per eos quoque dies Venetis in castris, media nocte tumultuatum seditione ob scortum, ut tum credebatur, inter Italos pedites et perfugas Hispanos orta: resque eò ab iurgijs et contumelijs paucorum petulantia processit, ut quum in nocturna trepidatione quisque ad arma discurreret, iusta prope acie inter se conflixerint, admissumque ea nocte foedum ac miserabile facinus foret, nisi Lotrechius, qui est proximis castris ad tumultum adcurrerat, iam supra centum interfectis et compluribus uulneratis, exardentem seditionem minis atque auctoritate compressisset. Profecto Rochandulpho, tametsi Caesariani quòd, in praesens in urbe fames esse desierat, graui obsidione leuati, ingruente hyeme, nihil sibi esse timendum arbitrarentur, attamen hostibus remotiora ac superiora loca tenentibus, sic omnibus obsidionis malis pressi atque afflicti sunt: ut duriores prope quam antea annonae inopiam senserint. Namque Veneti quum absistere incepto turpe ducerent, atque si pertinacius obsiderentur hostes, eos tantas diuturni belli atque inedia acerbitates minime esse toleraturos intelligerent, diuisis copijs itinera aditusque omnes, quibus ab Germania inferri commeatus posset, occupauerunt. Mercurius cum maiore leuis armaturae equitum parte summis in capis, qui locus ad Alpium radices pertinet, hybernabat: uir uel fato quodam, uel prudentia per triginta amplius

amplius annos, quibus in Italia militauit, omnibus excursionibus felix. Federicus autem Gonzaga cogno mento Bozulus, cum aliquot cohortibus supra Clusiam confederat. Sic enim locum appellabant, ubi Athesis coeuntibus geminis rupibus coarctatus, minima aluei latitudinem ostendit. Angustijs imminet uetus castrum cum turre, quod Germanorum praesidio tenebatur. Intercepere apud eas fauces, ne quicquam locum tuentibus Germanis, Veneti pedites aliquot nauigia comeatu onusta, quae secundo flumine dimittebantur. Reliquae quoque copiae certis atque opportunis in locis ita constituerant, ut quum in hyberna deductae essent, nihil quantum cura ac diligentia praestari poterat, obsidione intermitterent: ac penè acrius quam aestate fecissent, bellum gerere uiderentur. Sed tantis laboribus, ac Veneto tandem bello exoptatum finem imposuit memorabile foedus, quod in finibus Lingonum et Sequanorum apud Nouiodunum ictum est inter Franciscum Gallorum regem et Carolum Belgarum principem, quem moriens auus Ferdinandus omnium regnorum haeredem testamento reliquerat. Siquidem adulescens Hispanorum ingenijs et potentissimorum regulorum uoluntatibus diffusus, ne absente se, ueluti per interregnum, rebellandi occasio praeretur, omnibus rebus postpositis, in Hispaniam sibi maturandum esse iudicauit. Quod neque tuto, neque expedite fieri poterat, nisi prius cum Francisco certis legibus amicitia firmaretur. Timebatur namque rex iuuenis et acer, tantis subnixus opibus, qui dudum Heluctijs praesidio deuictis, etiam Maximiliani Caesaris conatus egregie repressisset: et

tum maxime repetiturum se armis Neapolitanum regnum, & Ioannis Nauarræ regis paulo ante in Gallia defuncti filium adolescentem in paternum regnum reducturum minaretur. Itaque conscriptæ Nouioduni fœderis tabulæ per legatos in has conditiones, ut Carolus regnū Nauarræ Ioannis filio, qui inde expulsus esset, restitueret: si id iudicibus, quos constituere summæ rei arbitros deberent ex æquo & iure uideretur. Item centum milia aureorum nummum, quotannis Gallo penderet, ut eo tributi nomine aliquod Gallis Neapolitano regno ius esse uideretur: amicitiaque & mutuum fœdus affinitatis uinculo confirmata. Nam Carolum sibi Franciscus generum adsciuit, sic ut ei puella, quæ in cunis adhuc erat desponderetur. Gallus quoque ad componendum Italiæ statum, & ad res Mediolanensis imperij confirmandas, ut Verona Venetis redderetur, postulat, ea lege, ut à Venetis redemptionis nomine ducenta milia aureorum nummum, duabus pensionibus, & sari persoluerentur. Quibus conditionibus, sicuti Carolus ad eundem Hispaniæ cura anxius, haud cunctatè subscripserat, ita Cæsar oblata sibi ingenti pecuniæ summa conditione minime detractauit: ut qui ne polis consilia, atque ipsam spem, ac rationem omnè obtinèdi imperij importuna tergiuersatione corrumpere nolbat, præsertim quum urbem, quam nisi graui impensa, & summa cum difficultate tueri retinereque non poterat, magno pretio uenditaret. Ut tamen salua existimatione, quæ haud dubiè tã fœdæ pactiōe polluebatur, Italiæ possessione decedere uideretur, non Veneto sed Caroli legatis urbem dedit, qui eam mox Lotrechio, ut con-

stitutum

stitutum fuerat, tradiderunt. Gallus quoque, triduo postquam urbem ingressus est, sicuti Brixie ex formula fœditatum fuisse memorauimus, Gritto eam cum arcibus magna omnium alacritate restituit. Is fuit Veneti belli exitus quo iam octauum annum Italia desagrabat: illudque in primis memorabile uidetur, quod Veneti ab initio oppugnati ab cunctis propè Europæ regibus, atque omnibus prælijs uicti, uniuerso tamen bello uictores euaserint. Quo fit ut eorum respublica, quæ uno ciuium consensu & priuatis potius quam publicis opibus stetit, fato quodam tot insensissimarum gentium impetum sustinuisse uideatur: Quando si Romane potentie magnitudinem, & clades quas Annibal dirus hostis intulerit, cum Venetorum fortuna, uera æstimatione pensauerimus, finestriorem propè eis Abduam fuisse, quam Romanis Canus, & Trebia & Trasimene infelices pugnas, Brixiana ac Vicentina stragibus æquatas esse fatendum sit. Sed ea uel præcipua patrū, ac ipsius fortissimi Senatus principis Lauredani laus fuit, perpetuis annalium monumentis celebranda: quod ad aduersissimis etiam obruti tēpestatibus, ad exemplum Romane constantiæ atque uirtutis, nunquã de republica desperarint. Vnus tamen ante alios Grittus togatus imperator, meritã seruata patriæ laureã feret: & tum maxime eternæ laudis gloria florebit, quū seculi presentis uiuidæ uirtutis comes aliquãdo decesserit. Ceterum M. Antonius, qui iã ex uulneribus conualuerat, quoniã certus rumor de his quæ Nouioduni inter se reges, nõ abnuẽte Cæsare pepigisset, afferebatur, ne pudenda deditiōi interesset, relicta Ioãni baptistæ Spi-